–1–

合川府办发〔2020〕110 号

重庆市合川区人民政府办公室
关于印发合川区大力促进新时代地方志事业

发展实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区属国有重点企业，

有关单位：

为贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于大力促进新时代地

方志事业发展的意见》（渝府办发〔2020〕80 号）精神，根据

《地方志工作条例》，经区政府同意，现将《合川区大力促进新

时代地方志事业发展实施方案》印发你们，请认真遵照执行。

重庆市合川区人民政府办公室

2020 年 9 月 10 日

（此件公开发布）

—2—

合川区大力促进新时代地方志事业发展
实施方案

为全面贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于大力促进新时

代地方志事业发展的意见》（渝府办发〔2020〕80 号）精神，

进一步推动全区地方志事业高质量发展，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深化落实习近平总

书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三

个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，发挥合川在重庆

主城都市区发展中的重要支撑和成渝地区双城经济圈建设的重

要节点作用，按照党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作

要求，依法履行地方志工作机构职能，充分发挥地方志存史、资

治、教化功能，全面促进全区地方志事业繁荣发展，为服务全区

经济社会发展大局，继承和弘扬中华优秀传统文化贡献力量。

二、基本原则

坚持正确方向。全面加强党对地方志工作的领导，增强“四

个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，强化地方志

“官书”地位，为党立言、为国存史、为民修志，确保地方志事

业发展为人民服务、为中国特色社会主义服务。

坚持依法治志。区政府地方志工作机构依法统筹规划、组织

–3–

协调、督促指导全区地方志工作，依法履行相关职责，加强编纂

业务工作。

坚持全面发展。以修志、编鉴为主业，统筹兼顾地方志成果

开发利用、地方志信息化建设、方志馆建设、旧志整理、地方史

编写、理论研究等工作，实现地方志事业全面协调可持续发展。

坚持守正创新。继承和弘扬中华民族修志的优良传统，认真

总结经验，全面提高工作水平，严把政治关、史实关、质量关，

使每一部地方志成果都能经得起历史和实践的检验。与时俱进，

推动观念创新、方法创新、手段创新，大力推进信息化、数字化

建设，让地方志文化产品更加贴近大众、服务大众、教育大众。

坚持修志为用。围绕中心、服务大局，发挥地方志资源优势，

加大成果开发利用力度，提高地方志服务党委和政府决策、服务

经济社会发展、服务人民群众文化需要的能力。强化舆论宣传，

努力推动全社会读志用志。

二、主要任务

（一）启动第三轮修志工作。

根据全市第三轮修志规划，适时启动全区第三轮修志工作。

加强对全区第三轮修志工作的组织领导，强化管理。

（二）加强对镇街志、部门志、行业志编纂指导。

根据《重庆市合川区人民政府办公室关于印发合川区镇街志

和部门志编纂工作方案的通知》（合川府办发〔2019〕89 号）

要求，加强对全区镇街志、部门志、行业志编纂的指导工作。

—4—

（三）加强地方综合年鉴工作。

坚持地方综合年鉴由地方志工作机构组织编纂，继续推动

《合川年鉴》一年一鉴，公开出版。

（四）加快推进基础设施建设。

将方志馆建设纳入政府公共文化设施建设规划，进一步加快

推动合川区方志馆建设。要按照《方志馆建设规定（试行）》要

求，结合我区实际，坚持尽力而为、量力而行，合理确定方志馆

建设规模，努力将其建设成为地方志成果展示中心、区域地情资

源和信息服务中心、非物质文化遗产和民风民俗展示中心、爱国

主义和红色文化教育基地。积极推动有条件的镇街、村（社区）

建设史志馆。

（五）加强地方志信息化建设。

运用“互联网+地方志”方式，利用新型媒介和传播载体，

发展和丰富网络方志文化内容，创造性推动方志文化转化和发

展。加强对地方文献收（征）集、保护和开发利用，推动信息标

准化建设，实现资源共享，面向社会提供公共文化服务。

（六）深入开展旧志整理和史志理论研究。

加强与高等院校、科研院所、公共图书馆、档案馆等单位的

交流与合作，按照分步实施、稳步推进的原则，加强合川历代方

志的收集、整理、出版等工作。加强史志理论研究和学术交流。

（七）不断拓展地方志工作领域

实施地方志“名”“特”系列工程，积极开展名镇、名村、

–5–

名街、名山、特色产品等“名”“特”系列志书编修工作。配合

全市开展“我为重庆守护历史”大型地情资料征集活动，保存合

川历史记忆，丰富地情资料馆藏。加强跨区县文化交流合作。

（八）提升地方志成果开发利用水平。

加强对地方志资源的挖掘、整理、开发，创新服务手段，提

高服务效能，大力开发服务党委和政府决策、服务经济社会发展、

服务人民群众文化需要的地方志文化产品。发挥地方志资源在地

方公共文化服务中的重要作用，广泛宣传地方志成果，更好发挥

其教化育人功能。做好合川地情丛书的编纂指导工作，探索编纂

乡土文化读物。

三、保障措施

（一）加强组织领导。

进一步健全党委领导、政府主持、地方志工作机构组织实施、

社会各界广泛参与的地方志工作体制和工作格局。要全面落实

《国务院办公厅关于印发全国地方志事业发展规划纲要

（2015-2020 年）的通知》要求，将地方志工作纳入全区国民经

济和社会发展规划、各镇街和部门工作任务，做到“认识、领导、

机构、编制、经费、设施、规划、工作”到位，确保与新时代地

方志事业发展相适应。

区地方志工作机构要强化责任意识和主业意识，进一步加强

地方志工作政策法规的学习宣传、贯彻落实，坚持按规定开展执

法监督检查，依法纠正、查处执行不力和违法行为。各部门和单

—6—

位要按照地方志工作规划要求，积极支持、协助、参与地方志编

纂工作，接受地方志工作机构的业务指导，依法提供编纂地方志

所需资料，按时保质完成编纂任务。

（二）强化资源保障。

坚持将地方志事业所需经费列入财政预算，并予以保障。进

一步完善地情资料收藏保管条件，努力改善地方志工作机构办公

环境。积极加强队伍建设，坚持专兼职相结合，运用政府购买服

务等方式，广泛吸纳社会力量参与地方志工作，配齐配强地方志

工作力量，加大干部教育培训、选拔任用、交流锻炼力度，努力

建设一支忠诚干净担当的高素质专业化干部队伍。建立健全激励

机制，落实知识产权保护、稿酬报酬等规定，营造干事创业、担

当作为的良好氛围。

（三）加强舆论宣传。

区地方志工作机构要积极开展地方志成果进机关、进学校、

进企业、进农村、进社区等活动。利用各种媒体特别是新媒体，

加大对地方志成果和地方志文化的宣传力度。党员干部尤其是领

导干部要带头读志用志，熟悉掌握市情地情，充分借鉴历史经验

和智慧，不断提高工作能力和水平。

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。

重庆市合川区人民政府办公室 2020 年 9 月 10 日印发